

第2四半期連結財務諸表の概要

■ 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第2四半期 連結会計期末 平成20年9月30日	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 平成20年3月31日
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	149,075	147,569
受取手形及び売掛金	141,232	144,274
割賦売掛金	67,039	77,711
リース投資資産	20,985	—
商品及び製品	1,164	693
仕掛品	819	487
原材料及び貯蔵品	1,283	1,116
その他	41,315	38,217
貸倒引当金	△5,475	△5,476
流動資産合計	417,439	404,593
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	256,460	252,399
減価償却累計額	△133,363	△133,036
建物及び構築物（純額）	123,096	119,362
車両運搬具	172,586	173,382
減価償却累計額	△150,109	△148,576
車両運搬具（純額）	22,477	24,806
土地	177,780	176,916
リース資産	15,407	—
減価償却累計額	△4,911	—
リース資産（純額）	10,496	—
その他	90,824	126,479
減価償却累計額	△63,437	△80,227
その他（純額）	27,386	46,252
有形固定資産合計	361,237	367,336
無形固定資産		
のれん	1,145	1,293
その他	9,111	9,097
無形固定資産合計	10,257	10,390
投資その他の資産		
投資有価証券	28,801	43,078
その他	50,748	50,995
貸倒引当金	△2,296	△2,096
投資損失引当金	△118	△118
投資その他の資産合計	77,135	91,860
固定資産合計	448,630	469,587
繰延資産		
社債発行費	30	37
繰延資産合計	30	37
資産合計	866,099	874,219

(単位：百万円)

	当第2四半期 連結会計期末 平成20年9月30日	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 平成20年3月31日
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	116,490	122,791
短期借入金	30,383	40,256
リース債務	4,309	—
未払法人税等	10,668	20,571
割賦利益繰延	13,619	16,095
賞与引当金	31,372	27,361
その他	53,470	52,163
流動負債合計	260,312	279,239
固定負債		
社債	5,000	5,000
転換社債	13,063	13,070
長期借入金	55,391	53,895
リース債務	6,499	—
退職給付引当金	27,766	27,214
役員退職慰労引当金	10	13
その他	19,651	19,802
固定負債合計	127,381	118,996
負債合計	387,694	398,235
純資産の部		
株主資本		
資本金	120,728	120,725
資本剰余金	114,840	114,846
利益剰余金	254,015	250,710
自己株式	△26,402	△26,319
株式資本合計	463,181	459,963
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,933	5,993
繰延ヘッジ損益	—	△62
為替換算調整勘定	△273	△93
評価・換算差額等合計	4,659	5,838
少数株主持分	10,563	10,182
純資産合計	478,405	475,983
負債純資産合計	866,099	874,219

■ 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	当第2四半期連結累計期間	
	平成20年4月1日～ 平成20年9月30日	
営業収益	619,986	
営業原価	585,814	
営業総利益	34,172	
販売費及び一般管理費	14,458	
営業利益	19,714	
営業外収益		
受取利息	124	
受取配当金	390	
その他	1,251	
営業外収益合計	1,765	
営業外費用		
支払利息	485	
その他	591	
営業外費用合計	1,076	
経常利益	20,403	
特別利益		
固定資産売却益	52	
投資有価証券売却益	128	
関係会社株式売却益	165	
移転補償金	420	
その他	20	
特別利益合計	787	
特別損失		
固定資産除却損	302	
減損損失	604	
関係会社株式売却損	522	
投資有価証券評価損	1,700	
その他	29	
特別損失合計	3,159	
税金等調整前四半期純利益	18,031	
法人税等	9,249	
少数株主利益	153	
四半期純利益	8,628	

■ (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間	
	平成19年4月1日～ 平成19年9月30日	
	金額	百分比(%)
営業収益	584,203	100.0
営業原価	543,062	93.0
営業総利益	41,141	7.0
販売費及び一般管理費	14,433	2.4
営業利益	26,707	4.6
営業外収益	2,082	0.3
受取利息及び配当金	523	
その他の収益	1,558	
営業外費用	787	0.1
支払利息	125	
その他の費用	661	
経常利益	28,002	4.8
特別利益	1,279	0.2
固定資産売却益	2	
投資有価証券売却益	1,216	
その他特別利益	60	
特別損失	203	0.0
固定資産除却損	168	
その他特別損失	34	
税金等調整前中間純利益	29,078	5.0
法人税、住民税及び事業税	14,262	2.4
法人税等調整額	△633	△0.1
少数株主利益	412	0.1
中間純利益	15,037	2.6

第2四半期連結財務諸表の概要

■ 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当第2四半期連結累計期間 平成20年4月1日～ 平成20年9月30日
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	18,031
減価償却費	18,952
減損損失	604
退職給付引当金の増減額(△は減少)	551
賞与引当金の増減額(△は減少)	4,012
投資有価証券評価損益(△は益)	1,700
売上債権の増減額(△は増加)	11,238
仕入債務の増減額(△は減少)	△6,198
その他	△4,692
小計	44,200
利息及び配当金の受取額	515
利息の支払額	△1,090
法人税等の支払額	△18,071
営業活動によるキャッシュ・フロー	25,553
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△17,871
有形固定資産の売却による収入	309
投資有価証券の取得による支出	△3,251
投資有価証券の売却による収入	13,158
貸付けによる支出	△670
貸付金の回収による収入	933
その他の支出	△2,266
その他の収入	1,959
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,700
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期貸入れによる収入	55,400
短期借入金の返済による支出	△50,501
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△2,278
長期借入金の返済による支出	△13,504
自己株式の取得による支出	△120
配当金の支払額	△5,300
その他	△176
財務活動によるキャッシュ・フロー	△16,480
現金及び現金同等物に係る換算差額	△96
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,276
現金及び現金同等物の期首残高	142,321
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	1
現金及び現金同等物の四半期末残高	143,599

● ヤマトグループ各社(連結子会社)

国内	
ヤマト運輸(株)	
ヤマトロジスティクス(株)	
ヤマトホームコンビニエンス(株)	
ヤマトシステム開発(株)	
ヤマトフィナンシャル(株)	他19社
海外	
YAMATO TRANSPORT U.S.A., INC.	
YAMATO TRANSPORT EUROPE B.V.	他5社
合計31社(国内24社、海外7社)	

■ (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 平成19年4月1日～ 平成19年9月30日
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前中間純利益	29,078
減価償却費	19,913
退職給付引当金の増減額(減少は△)	663
賞与引当金の増減額(減少は△)	3,103
受取利息及び受取配当金	△523
支払利息	125
固定資産除売却損益	165
投資有価証券売却損益	△1,210
売上債権の増減額(増加は△)	11,660
仕入債務の増減額(減少は△)	△1,193
その他	△7,793
小計	53,990
利息及び配当金の受取額	525
利息の支払額	△758
法人税等の支払額	△20,122
営業活動によるキャッシュ・フロー	33,634
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有価証券の売却による収入	2,000
有形固定資産の取得による支出	△21,502
有形固定資産の売却による収入	376
投資有価証券の取得による支出	△1,015
投資有価証券の売却による収入	5,273
貸付けによる支出	△1,314
貸付金の回収による収入	1,112
営業譲渡による支出	△5,523
その他資産増減額	△582
投資活動によるキャッシュ・フロー	△21,175
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期貸入れによる収入	9,000
短期借入金の返済による支出	△18,506
長期借入金の返済による支出	△90
自己株式の売買による収支	845
親会社による配当金の支払額	△4,422
その他の収支	△167
財務活動によるキャッシュ・フロー	△13,340
現金及び現金同等物に係る換算差額	94
現金及び現金同等物の増減額(減少は△)	△787
現金及び現金同等物の期首残高	130,145
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	23
分割による現金及び現金同等物の受入	16
現金及び現金同等物の中間期末残高	129,398